
Ověření lekce Voda – badatelská úloha „Solení silnic“ 

 

Ověření úlohy proběhlo v rámci laboratorního cvičení studentů učitelství chemie (3x45min). 

 

Připraveno před realizací: 

 

Sůl, chlorid sodný, chlorid vápenatý 
Petriho misky, kádinky, lžičky, tyčinky 

Teploměry, teplotní čidla, čidlo vodivosti, ruční 
refraktometr, notebooky se SW LoggerLite 

 

 
Ledová tříšť Váhy a odměrné válce 

 

 

 

  



Práce během úlohy: 

Hledání informací Realizace experimentů 

 Skupina 1 

 
 

Skupina 1 
 

 
 

 

Skupina 2 
 

 
 

 
Výzkumná otázka a hypotéza Skupina 2 



Skupina 1 

 
 

 
Skupina 2 

 
 

 

 

Výsledky měření 

Skupina 1 

Graf (SW LoggerLite) 

 

Pozn.: Červená = tání ledu, modrá = tání směsi led a 3,3 g kuchyňské soli, zelená = tání směsi led a 6,6 g kuchyňské 

soli, oranžová = tání směsi led a 10 g kuchyňské soli 

Tabulka naměřených hodnot (SW LoggerLite) 



 

 

Skupina 2 

Graf (SW LoggerLite) 

 

 

Pozn.: Červená = solanka (20 g soli + 80 ml vody), modrá = 20 g směsi chloridu sodného a chloridu vápenatého 1:1, 

zelená = 20 g chloridu sodného 

Tabulka naměřených hodnot (SW LoggerLite) 



 

 

Návrat k hypotéze 

Skupina 1 

 

Skupina 2 

 

 



Reflexe úlohy vyučující: 

 

 

 

  



Reflexe úlohy studenty učitelství: 

 



 

 

  



Přidáváme ještě komentář vyučující z pilotované lekce na ZŠ: 

 

Komentář vyučující ze ZŠ: 

Jak to, že sníh a led při kontaktu se solí taje? 

Ověřovala jsem v rámci dvouhodinového semináře Laboratorní cvičení 8. ročníků s 12 žáky (2x45min). 

Již sestavení výzkumné otázky byl velký problém. Žáci, kteří nejsou zvyklí badatelským způsobem pracovat nebyli 

schopni sestavit badatelskou otázku a zřejmě vůbec nechápali co po nich chci. Zřejmě je důvodem také moje mizivá 

spíše teoretická zkušenost s touto metodou. V tomto případě je lepší vybrat jim badatelskou otázku a nechat je 

vymyslet pokus, kterým by ji ověřili, ale to je jen část bádání, rozhodně ne celý badatelský cyklus, ale alespoň někde 

začneme. 

K dispozici jsme měli jen rozdrcený led. V naší nížině se sníh většinou v zimě nevyskytuje. Led tál rychleji, než žáci 

pracovali, proto je dobré mít lednici poblíž laboratoře, a ne jako my na druhé straně školy a případně doplnit nový. 

Všechny skupiny si zvolily stejnou výzkumnou otázku: Co se bude dít s teplotou, když na led nasypu sůl. Všichni byli 

schopni bez větších problémů sestavit aparaturu, zapojit čidla a změřit průběh teploty. To je však natolik vyčerpalo, že 

byli schopni jen konstatovat že po přidání soli teplota klesne a už je nezajímalo proč se tak děje. 

Celkově si myslím, že tento druh výuky není pro každého žáka. A především by se badatelská metoda měla prosazovat 

na prvním stupni. Začínat v osmém ročníku je bohužel pozdě.  

Zajímali by mě zkušenosti ostatních, kteří experiment zkoušeli.  

 

 


